



## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月5日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング (コード番号: 4695 東証・大証第二部)  
(URL <http://www.mystar.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 平野 茂夫 TEL:(043) 296 1171  
責任者役職・氏名 常務取締役 山本 悟

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
固定資産の償却方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容)  
連結子会社の(株)シグマコミュニケーションズがその子会社を合併したため、連結子会社は6社から5社に減少いたしました。

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)百万円未満の金額は、切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,567	(44.6)	87	(30.4)	109	(50.0)	51	(31.1)
16年3月期第1四半期	1,775	( - )	67	( - )	72	( - )	39	( - )
(参考)16年3月期	7,796	(10.2)	521	( 1.4)	514	( 5.5)	263	( 8.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	5	65	-	-
16年3月期第1四半期	4	31	-	-
(参考)16年3月期	28	90	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、民間設備投資の増加、個人消費の増加、企業収益の改善など回復基調で推移いたしました。

当社グループの経営環境は、メカトロ関連事業においては主たる需要先の半導体関連業界が好調に推移いたしました。ファシリティ関連事業のビルメンテナンス業界は引続き厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当第1四半期の連結業績は、売上高2,567百万円(前年同期比44.6%増)、営業利益87百万円(前年同期比30.4%増)、経常利益109百万円(前年同期比50.0%増)、当期純利益51百万円(前年同期比31.1%増)となりました。平成15年11月にアビサービス(株)、平成16年3月に(株)シグマコミュニケーションズの株式を取得し連結子会社といたしました。この2社の業績寄与があり前年同期比で大幅な増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	7,510	5,670	75.5	621 84
16年3月期第1四半期	6,757	5,430	80.4	595 46
(参考)16年3月期	7,716	5,622	72.9	616 55

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	225	29	133	1,983
16年3月期第1四半期	11	2	91	2,374
(参考)16年3月期	533	561	131	2,313

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における財政状態及びキャッシュ・フローは以下のとおりであります。

「財政状態」

当第1四半期の財政状態は、前期末に対し、総資産は法人税等や配当金等の支払いにより205百万円減少しております。

資産の部は、流動資産223百万円減少及び固定資産18百万円増加しております。

負債の部は、流動負債263百万円減少及び固定負債10百万円増加しております。

株主資本は、その他有価証券評価差額金89百万円増加及び利益剰余金57百万円の減少等により48百万円増加しております。

また、株主資本比率は75.5%となり、前期末比2.6ポイント増加しております。

「キャッシュ・フロー計算書」

第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は1,983百万円となり、前期末比330百万円減少いたしました。

営業活動の結果、使用した資金は225百万円であります。これは主に、税金等調整前当期純利益は109百万円でありましたが、法人税等の支払額144百万円、仕入債務の減少額92百万円及び賞与引当金の減少額77百万円等によるものであります。

投資活動の結果、得られた資金は29百万円であります。

財務活動の結果、使用した資金は133百万円であります。これは配当金の支払額91百万円及び短期借入金の減少額42百万円であります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. (要約) 四半期個別貸借対照表
5. (要約) 四半期個別損益計算書

以上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

当第1四半期の業績は概ね予想通り推移しており、平成16年5月14日公表いたしました業績予想に変更はありません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成 16年 3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金額	増減率	金 額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	1,983		2,374				2,313	
受取手形及び売掛金	1,655		1,189				1,609	
たな卸資産	75		2				50	
繰延税金資産	138		98				133	
その他	54		58				24	
貸倒引当金	5		2				5	
流動資産合計	3,901	51.9	3,720	55.1	180	4.9	4,125	53.5
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	1,475		1,467				1,470	
減価償却累計額	224	1,250	172	1,295			208	1,261
土地		1,113		1,113				1,113
その他	171		137				141	
減価償却累計額	103	67	62	75			67	73
有形固定資産合計	2,432	32.4	2,485	36.8	52	2.1	2,449	31.8
無形固定資産								
連結調整勘定	242		-				255	
その他	71		60				72	
無形固定資産合計	313	4.2	60	0.9	252	414.6	327	4.2
投資その他の資産								
投資有価証券	272		70				124	
繰延税金資産	159		184				225	
その他	457		254				490	
貸倒引当金	26		19				26	
投資その他の資産合計	863	11.5	490	7.2	372	75.8	813	10.5
固定資産合計	3,609	48.1	3,036	44.9	572	18.9	3,590	46.5
資産合計	7,510	100.0	6,757	100.0	753	11.1	7,716	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成 16年3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金額	増減率	金 額	構成比 %
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	487		350				579	
短期借入金	99		-				142	
未払法人税等	61		37				148	
未払消費税等	72		58				111	
賞与引当金	164		104				242	
その他	324		185				250	
流動負債合計	1,211	16.1	736	10.9	475	64.5	1,475	19.1
固定負債								
退職給付引当金	490		455				477	
役員退職慰労引当金	60		58				63	
固定負債合計	551	7.4	513	7.6	37	7.2	540	7.0
負債合計	1,762	23.5	1,250	18.5	512	41.0	2,015	26.1
(少数株主持分)								
少数株主持分	77	1.0	76	1.1	0	1.2	77	1.0
(資本の部)								
資本金	981		981		-	-	981	
資本剰余金	972		956		15	1.7	956	
利益剰余金	3,611		3,492		119	3.4	3,668	
<sub>その他有価証券評価差額金</sub>	107		2		105	5235.1	18	
自己株式	3		2		0	19.7	3	
資本合計	5,670	75.5	5,430	80.4	239	4.4	5,622	72.9
負債・少数株主持分及び資本合計	7,510	100.0	6,757	100.0	753	11.1	7,716	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)			前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期)			増 減		(参 考) 平成16年3月期		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金額	増減率	金 額	構成比	%
売 上 高	2,567	100.0		1,775	100.0		792	44.6	7,796	100.0	
売 上 原 価	2,092	81.5		1,420	80.0		671	47.3	6,169	79.1	
売 上 総 利 益	475	18.5		354	20.0		120	34.0	1,626	20.9	
販売費及び一般管理費	387	15.1		287	16.2		100	34.9	1,105	14.2	
営 業 利 益	87	3.4		67	3.8		20	30.4	521	6.7	
営 業 外 収 益	21	0.9		5	0.3		16	310.7	20	0.3	
営 業 外 費 用	0	0.0		0	0.0		0	19139.3	27	0.4	
経 常 利 益	109	4.3		72	4.1		36	50.0	514	6.6	
特 別 損 失											
会 員 権 評 価 損	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3	0.0
税金等調整前当期純利益	109	4.3		72	4.1		36	50.0	511	6.6	
法人税、住民税及び事業税	57			33			0		290		
法人税等調整額	-	57	2.3	-	33	1.9	24	71.5	43	247	3.2
少数株主損益	0	0.0		0	0.0		0	43.9	0	0.0	
当 期 純 利 益	51	2.0		39	2.2		12	31.1	263	3.4	

### 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第1四半期)	(参 考) 平成16年 3月期
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		109	72	511
連結調整勘定償却額		12	-	2
減価償却費		22	20	78
賞与引当金の増加額又は減少額		77	49	66
退職給付引当金の増加額又は減少額		12	5	4
その他の引当金の増加額又は減少額		1	2	1
受取利息及び受取配当金		0	0	1
支払利息		0	-	0
売上債権の増加額又は減少額		46	108	18
たな卸資産の増加額又は減少額		25	10	13
仕入債務の増加額又は減少額		92	60	52
未払消費税等の増加額又は減少額		38	32	75
その他の資産の増加額又は減少額		30	16	25
その他の負債の増加額又は減少額		74	34	3
役員賞与の支払額		1	-	-
その他		0	-	11
小計		80	142	833
利息及び配当金の受取額		0	0	1
利息の支払額		0	-	0
法人税等の支払額		144	154	301
営業活動によるキャッシュ・フロー		225	11	533
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		4	1	7
差入保証金の支払による支出		3	-	215
投資有価証券の取得による支出		0	0	0
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		-	-	276
その他		37	0	62
投資活動によるキャッシュ・フロー		29	2	561
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		42	-	5
自己株式の取得による支出		-	0	0
配当金の支払額		91	91	136
財務活動によるキャッシュ・フロー		133	91	131
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	-	0
・ 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)		330	105	159
・ 現金及び現金同等物の期首残高		2,313	2,479	2,479
・ 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		-	-	6
・ 現金及び現金同等物の期末残高		1,983	2,374	2,313